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122 MODIFICACAO AO ORCAMENTO & GOP 2023
(11¢ Alteracio Permutativa ao OM|GOP 2023)

O Municipio de Estarreja, baseado em critérios de economia, eficacia, eficiéncia e qualidade, promove
decisdes necessirias A gestdo rigorosa das despesas piiblicas locais, reorientando através das alteracdes
orcamentais, as dota¢des disponiveis de forma a permitir uma melhor otimizacio e satisfacio das

necessidades coletivas, com o menor custo financeiro.

Durante o decurso da execuciio orcamental, pode haver alteragdes 4s verbas iniciais descritas no or¢camento

de despesas/receitas sempre que ocorram circunstancias que justifiquem essas alteragdes.

Nos termos do estabelecido pelo ponto 3 da NCP 26 do SNC-AP, as alteracbes orcamentais constituem um
instrumento de gestio orcamental que permite a adequacio do orgamento a execucdo orcamental ocorrendo

a despesas inadi4veis, ndo previsiveis ou insuficientemente dotadas, ou receitas imprevistas.

As alteracbes orcamentais, encontram-se regulamentadas na Norma de Contabilidade Piblica 26 (NCP 26)
do Sistema de Normalizacio Contabilistica para as Administra¢Ses Pliblicas (SNC-AP) e no ponto 8.3.1 (ndo

revogado) do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL).

No que respeita aos novos conceitos de alteragdo orcamental modificativa (aproximado do anterior conceito
de revisio) e alteracio orcamental permutativa (anterior conceito de alteragio) introduzidos pela NCP 26 do
SNC-AP, estes devem ser harmonizados, respetivamente, com 0s conceitos de revisdo e alteragdo

orcamentais, previstos no ponto 8.3.1 do POCAL.

Surgem por esta via dotagdes corrigidas' e previsdes corrigidas? as previsdess e dotacBes iniciais4 consagradas

no orcamento aprovado para o periodo contabilistico.

1 NCP 26: Dotag3o corrigida & a quantia escriturada em cada rubrica de despesa, no decurso da execugdo or¢amental, abrangendo a
dotacgo inicial e as modificagBes entretanto ocorridas

2 NCP 26: Previsio corrigida de receita é a quantia inscrita em cada rubrica de receita no decurso da execugdo orgamental,
abrangendo a previsdo inicial e as modificagbes entretanto ocorridas.

3 NCP 26: Previsdo inicial de receita é a quantia escriturada em cada rubrica de receita no orcamento inicialmente
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Assim, nos termos da NCP 26 do SNC-AP, as alteracdes orcamentais permutativas sio aquelas que
procedem a alteracdo da composi¢do do orcamento de receita ou de despesa da entidade, mantendo

constante o seu montante global.

A presente proposta de modificacdo dos documentos previsionais prevé alteracdes permutativas (inter-

rubricas) no Or¢amento da Despesa.
ORCAMENTO DA RECEITA

Sem qualquer altera¢io/modificacao.
ORCAMENTO DA DESPESA

No que se refere ao Orcamento da Despesa, especificamente quando ao exercicio econémico 2023, a presente
alteracao assenta fundamentalmente no reajustamento de estimativas relativas a alguns projetos inscritos
nas Grandes Opc¢oes do Plano e em rubricas orgamentais de despesas municipais, de forma a permitir
cobertura or¢amental para compromissos necessarios ao funcionamento de projetos /a¢6es que Municipio se

propoe a executar no Ambito das suas competéncias.

Neste seguimento, a presente altera¢do do Orcamento Municipal e Grandes Opcdes do Plano, engloba
alteracbes no Plano de Atividades Municipais ¢ do Plano Plurianual de Investimentos e
consequentemente no Or¢amento, assentando numa manuten¢io da despesa global com redistribuicio de
dotacdes, ou seja, inclui reforgos de dotagBes de despesas resultantes da diminuigio ou anulacdo de outras

dotacdes, ndo alterando o valor global da despesa, tratando-se desta forma de uma altera¢do permutativa do

Orcamento da Despesa e das Grande Opc¢oes do Plano.

Em termos do Plano de Plurianual de Investimentos (PPI-2023), verificam-se inscricbes no
montante de 116.500,00€ e anulagoes de igual valor de 116.500,00€ - Anexo L.

As alteracdes efetuadas no Plano de Atividades Municipais (PAM-2023), resultam essencialmente da
necessidade de complementar saldos existentes nos projetos, de forma a permitir dar continuidade a
processos de aquisicao. Tais alteragGes assentam em reforcos de projetos/agdes que atingem os 253.070,00€

e com anulag¢des de verbas em projetos/agoes de igual valor de 253.070,00€. — Anexo II.

As alteracdes aplicadas nos projetos inscritos no Plano Plurianual de Investimentos e Plano de Atividades
Municipais e acima descritas, implicam, necessariamente, alteraces em rubricas orcamentais as quais se

encontram expressas na alteragdo do Orgamento.

Resumidamente, a 112 alteracio permutativa do Or¢camento Municipal & Grandes Opc¢des do Plano 2023 deu
origem a reforcos e anulacdes no valor global de 333.170,00€. Nesta alteracio, as inscri¢oes/reforcos de
despesas de eapital no valor de 102.500,00€ foram suportadas por diminui¢des em rubricas da mesma
natureza, no valor de 102.500,00€. As inscri¢bes/reforcos de despesas correntes no valor de
230.670,00€ foram suportados por diminuigdes em rubricas da mesma natureza, no valor de

230.670,00€.

aprovado pelo drgdo competente. Constitui os recursos a obter por uma entidade publica relativamente a uma dada natureza de
receita, para um dado periodo contabilistico
4 NCP 26: Dotac3o inicial é a quantia escriturada em cada rubrica de despesa no or¢amento inicialmente aprovado pela entidade
competente para pagamento de compromissos e obrigagdes transitadas de periodos contabilisticos anteriores ou assumidos no
periodo contabilistico corrente. Constitui o limite maximo de recursos financeiros alocados por uma entidade publica a uma dada
natureza de despesa, para um dado periodo contabilistico
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Importa também analisar o efeito das modificacdes operadas a luz do disposto no artigo 40° da Lei

n°73/2013, de 3 de setembro — Regime Financeiro das Autarquias Locais e Entidades Intermunicipais

(RFALEI), que dispde sobre regra do equilibrio or¢camental.

Despesas Correntes (a) 20730787,33

?:zsstizagﬁo de Capital de Em préstim os de M/L (B) 213 326,59

Soma (A)+ (B) (C) 21 444 113,92

Receitas Correntes (D) 20 688 508,00|n.? 3do art. n. 40°, RFALEI
Saldo (D)-(C) _ S ] *_*r‘i—»'i— 103442540

Verificamos que, no que se refere aos documentos previsionais de 2023, e apos o registo da presente
modificagio orcamental, a previsdo da receita corrente bruta é inferior a previsio da despesa corrente
acrescida das amortizacSes médias de empréstimos de médio e longo prazos, nao se cumprindo, assim a

referida regra. No entanto, a margem do nfo cumprimento ndo ultrapassa a percentagem de 5% prevista no

n.° 3 do art. 40°, RFALEL

Despesas Correntes (A) 20730787,33
Amortizaciode Capital de Em préstimos de M/L

o ¢ P b / (B) 713 326,59

azo

Soma (A)+ (B) (C) 21 444 113,92
Receitas Correntes (D) 20 688 508,00
O valor da despesa corrente financiada pela (E) 2158
integraciodosaldo geréncia transitado2022 3521587.33
Soma (D) + (E) (¥) 24 210 095,33
Saldo (F)-(C) 2 765 981,41

E de ressalvar o cumprimento do equilibrio orcamental se adicionarmos o valor da despesa corrente

financiada pela integracio do saldo geréncia transitado do ano de 2022, conforme disposto no n.° 5 do art.

40° do RFALEL

Segundo a alinea d) do n°1 do artigo 33° da Lei n°75/2013, de 12 de setembro a aprovacio de alteracoes

orcamentais é da competéncia da Cimara Municipal.

No entanto, por deliberacio n® 04/2021, tomada pelo Executivo em sua reuniao de 20 de outubro de 2021, e
atendendo ao previsto no n°1 do artigo 34° da Lei n°75/2013, de 12 de setembro, tal competéncia da Cimara
Municipal foi delegada no Presidente de Cimara, que por sua vez, pelo disposto no mesmo articulado legal,
procedeu 4 sua subdelegacdo, por seu despacho n°238/GAP/2021 de 20/10/2021, na Vereadora Dr.? Paula

Almeida.
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Neste sentido, coloca-se 4 consideracio superior da Vereadora do Pelouro das Financas, a aprovacgio da
presente Alteracdo Orcamental Permutativa da Despesa e Grandes Op¢des de Plano 2021, nos termos do
disposto no SNC-AP, mais precisamente na NCP 26-Contabilidade e Relato Or¢gamental, em articula¢do com
o POCAL, no ponto 8.3.1 — Modifica¢cGes do Orcamento e com a Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, na sua

atual redagio.

ANEXOS: Mapas da 119 Altera¢do Orcamental Permutativa -Alteragbes ao Or¢amento da Despesa por
classificacdo econémica; Alteragdes ao Plano das Atividades Municipal; Alteragées do Plano Plurianual de

Investimentos.
A consideracio superior:

Técnico Superior

T2k

(Ruben Maia)

A consideracio superior:
A CHEFE DA DIVISAO ECONOMICA E FINANCEIRA

'\'_.‘){\LWU &LO\ \_&u AR JlCL.

(Alexandra Almeida)

DESPACHO: Aprovo a 112 Alteracdo Orcamental Permutativa ao OM| GOP 2023-2027

A Vereadora do Pelouro das Financas

(despacho superior do Presidente de Cdmara n°238/GAP/2021, de 20/10/2021 e delibera¢do camararia
P

n®o4/2021 de 20/10/2021)

DATA: 17/11/2023
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Tipo de Visualizagdo : APENAS AS RUBRICAS ORCAMENTAIS QUE CONSTAM KA ALTERACRO

Rubricas

(1]
Dl
D1l

02
01
0101
010104

01010401
010106
01010601
010108
010209
010114
010115

01
0102
010202

02
01
0103
010301
010303

010304
010305

01030502

010308

010309
D2

02

02

0201

020101

020102

02010202

02010299

020104

020107

020108

020114

Designado

Despesas com o pesscal
Remuneragdes Certas e
Permanentes
CAMARA MUNICIPAL
DESPESAS COM 0 PESSOAL
REMUNERAQOES CERTAS E PERMANENTES
PESSCRL DS QUADROS-REGIME DE
CONTRATO INDIVIDUAL DE TRRBALHO
PESSOAL EM FUNCOES
PESSORL CONTRATADO A TERMO
PESSOAL EM FUNCOES
PESSOAL AGUARDANDO APOSENTACRO
PESSOAL EM QUALQUER OUTRA SITUACAO
SUBSTDIOS DE FERIAS E NATAL
REWUNERACCES POR DOENCA E
MATERNIDADE / PATERNIDAD
Abonos Varidveis ou Eventuais
CAMARR MUNICIPAL
DESPESAS COM 0 PBSSOAL
ABONOS VARTAVEIS U EVENTUAIS
HORAS EXTRAORDINARIAS
Sequranca social
CHMARA MUNICIPAL
DESPESAS COM O PESSOAL
SEGURANCA SOCIAL
ENCARGOS COM A SADDE
SUBSTDIO FAMILIAR A CRIANCAS E
JOVENS
QUTRAS PRESTACORS FAMILIARES
CONTRIBUICOES FRRA A SEGURANGA
SOCTAL
SEGURANCA SOCTAL DOS FUNCIONARIOS
pUBLICOS
QUTRAS PENSGES
SEGUROS
Aquisigiio de bens e servigos
CAMARA MUNICIPAL
RUISICEO DE BENS E SERVICOS
BQUISICRO DE BENS
MATERIAS-PRIMAS E SUBSIDIARIAS
COMBUSTTVEIS E LUBRIFICANTES
Gasdleo
Outros
LIMPEZA E HIGIENE
VESTUARIO B ARTIGOS PESSOAIS
MATERIAL DE ESCRITCRIO
QUTRO MATERTAL- PECAS

ALTERACRO NOMERO 12 ALTERACAO PERMUTATIVA AO ORCAMENTO DA DESPESA

|Tipo

[2]

o oo o o ro

4

| P
P

P

o ora g o o

Total de Despesas Correntes

Total de Despesas de Capital

Total de Despesas Bfetivas

Total de Despesas Nio Efetivas

Total

ALTERACCES ORCAMENTAIS DA DESPESA
MUNICIPIO DE ESTARREJA

Dotagdes Alteracbes Orcamentais
iniciais
|
Inscr. freforcos Dim./anulagbes|Créditos espec.
3 (4] (5] | 6]
6.815.050,00  200.000,00 100.600,00
5.513.150,00  145.000,00 58.500,00
5.513.150,00  145.000,00 58.500,00
5.513.150,00  145,000,00 58.500, 00
5.513.150,00  145,000,00 58.500,00
4.141.450,000  145.000,00
£.141.450,000  145.000,00
41,700,100 15,000, 00
L 00,00 15.000, 00
10.000,00 4.000,00
390.000,00 15.000, 00
920.000, 00 20.000, 00
10.000,00 4.500,00
130.000,00 10.000, 00|
130.000,00 10.000, 00
130.000,00| 10.000,00
130.000,00 10.000, 00|
130,000,00/ 10.000, 00
1.171.900,00 55.000,00 32.100, 00
1.171.900,00 55,000, 00 32.100,00
| L17L.900,00 55,000, 00 32.100,00
1.171.900,00 55.000,00 32.100,00
‘ 320.000,00 18.100,00
§.200,00 1.000,00
10,000, 00 3.000,00
723,000, 00 55.000,00
723.000,00 55.000, 00|
15.700,00 5.000,00
95.000,00 5.000,00
5.414.181, 98 | 13,050,00 118.070,00
5.414,181,98 19.050,00)  118.070,00
5.414.181,98 19.050,00  118.070,00]
994.124,12 85.120,00
| 89.500, 00 5.000, 00
£07.73¢,77 19,067, 00
| 110.08¢,77 9,067, 00
| 297.650,00 30.000,00
| 97.600,00 16.500, 00
27.000, 00 1.000,00
§9.750,00 9.000,00
51.970,00

Desagregar : §

7.558.60¢,77 200.000,00 177.625,00

7.558.604,77 ZOO.OOD,OOI 177.625,00

7.558.60¢,77 200.000,00: 177.625,00

6.458,00

Considerar os anos sequintes

Dotagdes
corrigidas

[71=[3]+14]
+[5]+16]

6.914.450,00
5.599.650,00

5.589.650,00
| 5.599.650,00,
5.599.650,00
| 4.286.450,00

4,286.450,00
26.700,00
26.700,00
6.000,00
375.000,00
900.000,00
5.500,00

120.000,00
120.000,00
120.000,00
120.900,00
120.000,00
1.194.800,00
1.194.800,00
1.194.800,00
1.194.800,00
301.500,00
7,200, 00

7.000,00
778.000,00|

778.000, 00

10.700,00
90,000, 00
5,315.161,98
5.315.161, 98
5.315.161, 98
909.004,12
84.500,00
368.667,77
101.017,77

| 267.650,00
§1.100,00
26.000,00
60.750,00
£5.512,00

[
!

‘ 7.560.979,77
' |
| 7.580.979,77

7.580.979,77

Pg. : 1

NOWERO 11 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVACRO 2023/11/17 (ORGRHENTO DO ANO : 2023 )

Euros

Observagdes

(¥) NOTAS:
{2) Tipo - campo de identif.

| do tipo de alteragdo:

P se alteragdo permutativa
¥ se alteracio modificativa



ALTRRACAQ NOWERQ 12 ALTERACRO PERMUTATIVA RO ORCAMENTO DR DESPESA

Tipo de Visualizagdo : APENAS AS RUBRICAS ORCAMENTAIS QUE CONSTAM NA ALTERACAO

ALTERAQDES ORCAMENTAIS DA DESPESA
MUNICIPIO DE ESTARREVA

NONERO 11 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 [DATA DE APROVACAO 2023/11/17 (ORCAMENTO DO ANO : 2023 )|

Desagreqar : §

Considerar os anos seguintes :

Euros

Total de Despesas Nio Efetivas

230.670,00
i !

Total

13.207.831,98‘

230.670,00‘ 221.670,00|

Dotagles AlteracGes Orcamentais Dotagdes
iniciais corrigidas
Rubricas Designagdo Tipo t i
Tnser. freforos Din. /anulagles|Créditos espec.| ([7]=[3]+[4] |
1} [12] 3] ) 8] (6] +{8]+[6]
020116 MERCADORIAS PARA VENDA 12.208,40 750,00 | 11.458,40
02011603 Qutros P 12.208,40| 750,00 11.458,40
020119 ARTIGOS HONCRIFICOS B DE DECORAC?!O P 2.500,00 2.500,00
020120 MATERIAL DE EDUCAC?\O, CULTURA E P 49,210,00 1.250,00 47.960,00
RECREI0
020121 QOUTROS BENS P 186.650,95 3.595,00 183,055,95
0202 AQUISIC?XO DE SERVICOS 4.420.057,86 19.050,00 32.950,00 4.406.157,86
020202 LIMPEZA E HIGIENE P 367.968,29 1.000,00 366.968,29
020203 CONSERVACIXO DE BENS P 250.670,00 14.600,00 265.270,00
020208 LOCACf\O DE OUTROS BENS P 764.463,40 500,00 | 764.963,40
020210 TRANSPORTES P 478.218,50 8.100,00 470.118,50
020212 SEGUROS P 79.313,00 100,00 79.473,00
020213 DESLOCAC@ES E ESTADAS P 113.503,81 2,500,00 111.003,81
(20214 ESTUDOS, PARCERES, PROJECTOS E P 259.399,81 500,00 258.899,81
CONSULTADORIA
020217 PUBLICIDADE P 184.900,00 1.750,00 186.650,00
020218 VIGILANCIA B SEGURANCA P 159.309,13 1.000,00 158.309,13
020219 ASSISTANCTA THCNICA P 263.700,00 14.800,00 248.900,00
020220 OUTROS TRABALHOS ESPECTALIZADOS 1.442.171,22 5.050,00 1.437.121,22
02022002 SERVICOS DE ALIMENTACﬂO P 3.000,00 | 500,00 2.500,00
02022099 DIVERSOS P 1.439.1M,22 4.550,00 1.434.621,22
020225 QUTROS SERVICOS 56.380,70 2.100,00 58.480,70
02022599 DIVERSOS SERVICOS P 56.380,70 2.100,00 58.480,70
D4 Trangferéncias e subsidios | | 976.600,00 11.620,00 3.000,00 I 987,220, 00
correntes |
D41 Transferéncias correntes 978.600,00 11,620,00 3.,000,00 987.220,00
D41l Adninistragdes Piblicas §.500,00 1,500, 00 5.000,00
D4112 Administracdo Central - 6.500,00 1.500,00 5.000,00
Outras entidades ‘
02 CAMARA MUNICTPAL 6.500,00 1.500,00 5.000,00
04 TRANSFERﬁNCEAS CORRENTES 6.500,00 1.500,00| 5.000,00
0403 ADMINISTRACAQ CENTRAL 6.500,00 1.500,00 5.000,00
040305 SERVICOS E FUNDOS AUTONOHOS P 6.500,00 1.500,00‘ 5.000,00
D412 Entidades do Setor Néo 799.510,00 11.620,00 811.130,00
Lucrativo |
02 chinra MIINICIPAL 799.510,00 11.620,00 | 811.130,00
04 TRANSFERENCIAS CORRENTES 799.510,00 11.620,00 811.130,00
0407 INSTITUIC(N)ES SEM FINS LUCRATIVOS 799.510,00 11.620,00 | 811.130,00
040701 INSTITUIC@ES SEM FINS LUCRATIVOS P 799.510,00 11.620,00 | 811.130,00I
D413 Familias 172.580,00 1.500,00 171.090,00
02 - CEMARR MUNICIPAL 172.590,00 1.500,00 171.090, 00
04 TRAI}SFER@NCIAS CORRENTES 172.590,00 1.500,00 | 171.090,00
0408 FAMILIAS 172.590,00 1.500,00 171.090, 00
040802 QUTRAS 4 172.590,00 1.500,00 171.090, 00
D5 Outras despesas correntes 20,000,00 9.000,00 11,000, 00
02 CAMARR MUNICIPAL 20.000,00 9.000,00 11.000, 00
06 QUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 9.000,00 11.000, 00
|
Total de Despesas Correntes | 13.207.831,98 230.670,00 221.670,00 13.216.831,98
| I ] - E—
Total de Despesas de Capital | |
Total de Despesas Efetivas 13.207.831,98 221.870,00 13.216.831,98

|
‘ 13.216.831,98

Observagdes

(8l

(¥) NOTAS:
(2) Tipo - campo de identif.
do tipo de alteragio:
P se alteragdo permitativa
M se alteracdo modificativa



ALTERACHO NOMERO 12 ALTERACEO PERMUTATIVA AO ORCAMENTO DA DESPESA

Tipo de Visualizaco :

D6
02

D7
L
DML

D7115
02

D712

02

Rubricas
(1]

0602
060203
06020302

07

0701
070104
07010413
070107
070109
070115
0703
070303

07030301

08

0805
080501
08050102

08
0807
080701

Dotages
iniciais
Designagdo Tipo
W oB
DIVERSAS 20.000,00
QUTRAS 20.000,00
VA Pago P 20.000,00
Mquisicio de bens de capital 2,556.230,00
CRMARA MUNICIPAL 2.556.230,00
AQUISICﬂo DE BENS DE CAPITAL 2.556.230,00
INVESTIMENTOS 1.086.700,00
CONSTRUC@ES DIVERSAS 71.300,00
Outros P 71.300,00
EQUIPAMENTO DE TNFORMATICA P 544,500,00
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO P 203.000,00
QUTROS INVESTIMENTOS P 267.900,00
BENS DE DONENIO POBLICO 1.469.530,00
OUTRES CONSTRUCGES E 1.469.530,00
TNFRA-BSTRUTURAS
VIADUTOS, ARRUAMENTOS E OBRAS P 1.469.530,00
COMPLENTARES
Transferéncias e subsidios de 1,263.800,00
capital |
Transferéacias de capital 1.263.800,00
Administragbes Piblicas 683.000,00
Adninistragio Local 683.000,00
CAMARA MUNICIPAL 683.000,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 683.000,00
ADMINISTRACRO LOCAL 683.000,00
CONTINENTE 683.000,00
Frequesias P £83.000,00
Entidades do Setor ndo 580.800,00|
Lucrativo
CAMARA NUNICIPAL 580.800,00|
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 580.800,00
INSTITUIC@ES SEM FINS LUCRATIVOS 580.800,00

INSTITUICORS SEM FINS LUCRATIVOS- | P 580.800,00

Total de Despesas Correntes 13.227.831,98

i {
Total de Despesas de Capital 3.820.030,00

Total de Despesas Efetivas 17.047.861,98

Total de Despesas Ngo Efetivas

Total 17.047.861,98

APENAS AS RUBRICAS ORCAMENTAIS QUE CONSTAM HA ALTERACRO Desagregar : 8

Alteracdes Orgamentais

4l

5,000,00
5.000,00
5.000,00
5.000,00

3.000,00
2.000,00

97.500,00

97.500,00

271500, 00

27.500,00
27.500,00
27.500,00
27.500,00
27.500,00
27.500,00
70.000,00|

70,000, 00/
70.000,00
70.000, 00
70.000,00

230.670,00

102.500,00

ALTERACORS CRCAMENTAIS DA DESPESA
MUNICIPIO DE ESTARREJA

(5]
5.000,00
9.000,00
9.000,00

102.500,00
102.500,00]
102.500,00

14.500,00
9.500,00
9.500,00
5.000,00

§8.000,00
88.,000,00

88.000,00

230.670,00

102,500, 00

333.170,00 333.170,00

333.100,00 333.170,00

Pag. : 3

NOMERO 11 DO ANO CONTABILISTICO DE 2023 DATA DE APROVACAO 2023/11/17 (ORGAMENTO DO A0 : 2023 )

Considerar os anos seguintes : Furos
Dotagbes
corrigidas

Ohservagoes

Tnscr . /reforcos| Din. fanulagdes|Créditos espec.| [7)=[3]+[4]
6]

+[5]+(6]
11.000,00
11.000,00
11.000,00
2.458.730,00
2.458.730,00
2.458.730,00
1.077.200,00
61.800, 00
61.600,00
539.500, 00
206.000,00
269.900,00
1.381.530,00
1.361.530,00

|
| 1.381.530,00
1.361.300,00

1.361.300,00
710.500,00
710.500,00
710.500,00
710.500,00
710.500,00
710.500,00
710.500,00
650.800,00

650.800,00
650.800,00
650.800,00
650.800,00

13.227.831,98

3.820.030,00

17.047.861,98

17.047.861,98)

fel

(*) NOTAS:
{2) Tipo - campo de identif.

| do tipo de alteragdo:

P se alteragdo permutativa
M se alteragio modificativa
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ESTA‘REREJA

112 Alteracao Orcamental Permutativa

Grandes Opcdes do Plano

ESTARREJA OK TENTO ! L EGRA
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ESTARREJA

112 Alteragdo Orcamental Permutativa

Plano de Atividades Municipal

ESTARREJA ORCAMENTO MUNICIPAL E GRANDES OPCOES DO PLA)
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